UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-QLKH

V/v phổ biến đến các đơn vị về Quyết

định số 2454/QĐ-BKHCN ngày

05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ phê duyệt Chương

trình khoa học xã hội và nhân văn cấp

quốc gia giai đoạn đến năm 2030

“Nghiên cứu đổi mới quản lý khoa

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở

Việt Nam”, mã số KX.07/21-30.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các tổ chức KH&CN công lập;

  - Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

  - Trường chính trị tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 19033/UBND-NN ngày 20/12/2022 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc giao Sở Khoa học Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả triển khai thực hiện Quyết

định số 2454/QĐBKHCN ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ.

Sở KH&CN phổ biến đến các đơn vị về Quyết định số 2454/QĐ-BKHCN

ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Chương

trình khoa học xã hội và nhân văn cấp quốc gia giai đoạn đến năm 2030 “Nghiên

cứu đổi mới quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở Việt Nam”, mã

số KX.07/21-30, như sau:

1. Mục tiêu chương trình

Mục tiêu tổng quát: Nghiên cứu lý luận và tổng kết thực tiễn làm sáng tỏ

những vấn đề mới về mô hình quản lý khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

(KH,CN&ĐMST) phù hợp thông lệ quốc tế và điều kiện thực tế Việt Nam, góp

phần phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước nhằm

thực hiện thành công Chiến lược phát triển kinh tế-xã hội và Chiến lược phát

triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

Mục tiêu cụ thể:

1. Nghiên cứu tổng kết kinh nghiệm trong nước và quốc tế làm sáng tỏ cơ

sở thực tiễn, căn cứ đề xuất các giải pháp đổi mới mô hình quản lý và hoàn thiện

thể chế quản lý KH,CN&ĐMST tại Việt Nam; góp phần cụ thể hóa và triển khai

thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển

kinh tế-xã hội, Chiến lược phát triển KH,CN&ĐMST giai đoạn 2021-2030.

2

2. Nghiên cứu lý luận và tổng kết thực tiễn, làm sáng tỏ các vấn đề lý luận

mới về nội hàm và mô hình quản lý KH,CN&ĐMST, thể chế và các điều kiện

cần thiết để phát huy vai trò động lực của KH,CN&ĐMST trong phát triển kinh

tế xã hội nhằm cung cấp cơ sở khoa học cho việc xây dựng và hoạch định đường

lối, chính sách của Nhà nước trong giai đoạn tới, phục vụ xây dựng các văn kiện

trình Đại hội XIV, Đại hội XV của Đảng.

3. Đề xuất được các quan điểm, định hướng và giải pháp đổi mới, hoàn

thiện mô hình, thể chế quản lý KH,CN&ĐMST; các (khung) chương trình, tài

liệu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý

KH,CN&ĐMST phù hợp với chuẩn mực quốc tế và điều kiện thực tế Việt Nam;

góp phần hoàn thiện thể chế và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý

KH,CN&ĐMST nhằm thúc đẩy và phát huy vai trò động lực của

KH,CN&ĐMST phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Nội dung chính của chương trình

1. Các vấn đề lý luận chung, kinh nghiệm quốc tế về phát triển và quản lý

KH,CN&ĐMST

2. Phân tích, đánh giá thực trạng quản lý nhà nước về KH,CN&ĐMST ở

Việt Nam và đề xuất các định hướng, giải pháp đổi mới và hoàn thiện trong bối

cảnh mới

3. Phân tích, đánh giá thực trạng quản trị hoạt động KHCN&ĐMST

trong doanh nghiệp ở Việt Nam và đề xuất các định hướng chính sách

4. Đánh giá thực trạng công tác đào tạo, bồi dưỡng về quản lý

KH,CN&ĐMST và đề xuất định hướng, giải pháp đổi mới và hoàn thiện.

5. Tổng hợp các kết quả nghiên cứu của Chương trình và đề xuất các mô

hình, giải pháp tổng thể và giải pháp cụ thể nhằm đổi mới quản lý nhà nước về

KHCN&ĐMST ở nước ta trong bối cảnh mới.

3. Dự kiến sản phẩm của chương trình

- Các báo cáo, sản phẩm khoa học cung cấp luận cứ để đổi mới, hoàn thiện

công tác quản lý KH,CN&ĐMST, góp phần triển khai thành công Chiến lược

phát triển KH,CN&ĐMST giai đoạn 2021-2030; cung cấp luận cứ cho việc xây

dựng văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XIV, Đại hội Đảng lần thứ XV về phát triển

KH,CN&ĐMST.

- Các báo cáo, sản phẩm khoa học cung cấp luận cứ khoa học phục vụ công

tác xây dựng, ban hành và hoàn thiện cơ chế chính sách, qui trình, đề xuất mô

hình quản lý KH,CN&ĐMST của Việt Nam và hướng dẫn quản lý

KH,CN&ĐMST các bộ, ngành, địa phương phục vụ mục tiêu phát triển đất

nước.

- Báo cáo tổng hợp các kết quả nghiên cứu của Chương trình và đề xuất

định hướng, chính sách, giải pháp đổi mới, hoàn thiện mô hình quản lý

KH,CN&ĐMST; công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý

KH,CN&ĐMST đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

3

- Các bài báo khoa học công bố trong nước và quốc tế, các sách chuyên

khảo; dự thảo (khung) các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tài liệu về quản lý

KH,CN&ĐMST; kết quả đào tạo nghiên cứu sinh, thạc sỹ chuyên ngành về quản

lý KH,CN&ĐMST; kết quả đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ làm công tác quản

lý KHCN&ĐMST ở trung ương và địa phương, các doanh nghiệp và tổ chức

KH&CN.

4. Yêu cầu đối với sản phẩm khoa học của chương trình

- Đáp ứng được yêu cầu đặt hàng cụ thể cho từng đề tài; bảo đảm có tính

mới, tính kế thừa về khoa học; khả thi thực hiện chuyển giao và ứng dụng để

phục vụ xây dựng và ban hành chủ trương, chính sách phát triển

KH,CN&ĐMST, phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học.

- Các sản phẩm của chương trình đảm bảo tính liêm chính trong học thuật,

được công bố, đăng tải và quản lý theo đúng qui trình hiện hành về quản lý

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia.

5. Chỉ tiêu đánh giá của chương trình

1. Về ứng dụng vào thực tiễn

- 50% số nhiệm vụ nghiên cứu có kết quả (các kiến nghị, giải pháp, mô

hình và sản phẩm khoa học khác) đóng góp trực tiếp, cung cấp các luận cứ khoa

học cho việc hoạch định đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước;

- 80% số nhiệm vụ có kết quả (các kiến nghị, giải pháp, công cụ đánh giá,

mô hình và sản phẩm khoa học khác) góp phần giải quyết những vấn đề của

thực tiễn, đổi mới và hoàn thiện cơ chế quản lý, chính sách ở bộ, ngành, địa

phương, tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp,

- 60% số nhiệm vụ có kết quả cung cấp những luận giải cho việc nâng cao

nhận thức lý luận và thực tiễn, góp phần phát triển khoa học quản lý.

- Bộ tài liệu giảng dạy và học tập của chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng

cao năng lực cán bộ quản lý KH,CN&ĐMST.

2. Về trình độ khoa học

- 100% số nhiệm vụ có kết quả được công bố trên các tạp chí khoa học

thuộc Danh mục tạp chí khoa học được tính điểm của Hội đồng Giáo sư ngành,

liên ngành được phê duyệt theo Quyết định của Hội đồng giáo sư nhà nước.

- 40% số nhiệm vụ có bài báo quốc tế đăng trên các tạp chí thuộc danh mục

Web of Science/Scopus.

- Ít nhất 80% đề tài có kết quả được xuất bản thành sách.

3. Về đào tạo, bồi dưỡng nhân lực

- 80% số nhiệm vụ có hỗ trợ hoạt động đào tạo sau đại học; hoạt động đào

tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý KH,CN&ĐMST.

6. Các nội dung liên quan

Thực hiện theo Quyết định số 2454/QĐ-BKHCN ngày 05/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Chương trình khoa học xã hội và

nhân văn cấp quốc gia giai đoạn đến năm 2030 “Nghiên cứu đổi mới quản lý

4

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở Việt Nam”, mã số KX.07/21-30 (có

Quyết định kèm theo).

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả Quyết định số 2454/QĐ-BKHCN ngày 05/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ nêu trên. Định kỳ, hằng năm gửi báo cáo tình hình

và kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ trong Quý IV để tổng hợp,

báo cáo Chủ tịch Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Túy

		tuynn.skhcn@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-10T14:49:16+0700

		2023-03-10T14:59:43+0700

		2023-03-10T14:59:55+0700

		skhcn@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-10T15:00:31+0700